
Pag. 1 di 4 
 

  
   

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

SOC Gestione del Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare 
arch. Marino Ettorelli 

 
 
 

 
 
 

N.  1097 DEL 24/12/2019 
 

 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 

    

Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di "Manutenzione straordinaria per l'adeguamento 
antincendio degli ambulatori e del punto di primo soccorso di Tarvisio" (CUP: B88I17001270003) e di 
"Adeguamento in materia di sicurezza e prevenzione incendi di strutture territoriali 2° lotto 2° stralcio - 
lavori di completamento poliambulatorio Tarvisio" (CUP B66G12000850002). Aggiudicazione gara 
d'appalto ed approvazione verbale di gara (CIG 8123867B1E). 



 
 

Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli”   |   Determinazione n. 1097 del 24/12/2019 

Pag. 2 di 4 
 

OGGETTO: Procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di "Manutenzione straordinaria per 
l'adeguamento antincendio degli ambulatori e del punto di primo soccorso di Tarvisio" (CUP: 
B88I17001270003) e di "Adeguamento in materia di sicurezza e prevenzione incendi di strutture 
territoriali 2° lotto 2° stralcio - lavori di completamento poliambulatorio Tarvisio" (CUP 
B66G12000850002). Aggiudicazione gara d'appalto ed approvazione verbale di gara (CIG 
8123867B1E). 
 
Attestazione di legittimità e completezza della proposta n. 266, documentata con firma elettronica 
del Responsabile del Procedimento dell’unità organizzativa SOC Gestione del Patrimonio Mobiliare 
ed Immobiliare  arch. Marino Ettorelli 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
 
PREMESSO che: 
- con determinazioni n. 675 del 18.09.2018 e n. 226 del 19.03.2019 è stato affidato il servizio di 

progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità ed attività connesse, 
certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione rispettivamente dei lavori di “Manutenzione straordinaria per l'adeguamento 
antincendio degli ambulatori e del punto di primo soccorso di Tarvisio” e lavori di 
“Adeguamento in materia di sicurezza e prevenzione incendi di strutture territoriali 2° lotto 2° 
stralcio - Lavori di completamento Poliambulatorio Tarvisio” allo studio L2B Tecnici Associati 
con sede a Tolmezzo (UD); 

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 85 del 30/04/2019 sono stati approvati i progetti di 
fattibilità tecnica ed economica, come redatti dallo Studio L2B Tecnici Associati di Tolmezzo 
(UD), dei suddetti lavori; 

- con Decreto del Commissario Straordinario n. 194 del 03/09/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori “Manutenzione straordinaria per l'adeguamento antincendio degli 
ambulatori e del punto di primo soccorso di Tarvisio” per l’importo complessivo di € 273.702,60 
di cui € 183.000,00 per lavori ed il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Adeguamento in 
materia di sicurezza e prevenzione incendi di strutture territoriali 2° lotto 2° stralcio - Lavori di 
completamento Poliambulatorio Tarvisio” per l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui 
€ 62.000,00 per lavori; 

- il suddetto progetto è stato positivamente verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016, come da verbale di validazione redatto dal Responsabile del Procedimento arch. 
Marino Ettorelli in data 02.09.2019; 

ATTESO che: 
- con Determinazione del Responsabile della S.O.C. “Gestione Patrimonio Mobiliare ed 

Immobiliare” n. 990 del 02.12.2019 è stata indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 
2 lett. c) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG per l’appalto 
dei lavori in oggetto, da esperirsi mediante consultazione di 19 operatori economici selezionati, 
come da elenco agli atti,  con scelta motivata del RUP nel rispetto dei principi comunitari, tra i 
soggetti presenti nell’elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori pubblici di 
importo inferiore ad € 1.000.000, aggiornato con Determinazione n. 958 del 22.11.2019; 

- in esecuzione della medesima Determinazione n. 990/2019 in data 02.12.2019 è stata pubblicata 
sulla piattaforma telematica l’RDO on line n. 10764 da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara pari ad € 245.000,00 di cui € 5.000,00 per oneri di 



 
 

Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli”   |   Determinazione n. 1097 del 24/12/2019 

Pag. 3 di 4 
 

sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del Codice, determinato 
mediante ribasso sull’importo a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza; 

PRECISATO che: 
- essendo il numero dei concorrenti ammessi alla gara pari a 8 e quindi inferiore a 10, non ha 

trovato applicazione l’esclusione automatica dalla gara delle offerte considerate “anomale” ai 
sensi e con le modalità di cui all’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- ai fini dell’individuazione della soglia di anomalia è stato utilizzato il metodo di cui all’art. 97 
comma 2 bis, essendo pervenute ed ammesse meno di 15 offerte; 

VISTI gli atti relativi al procedimento di gara per l’appalto dei lavori di cui sopra, ed in particolare 
il verbale di gara dd. 17.12.2019 in atti dell’ufficio competente, dal quale risulta migliore offerente 
l’impresa Alpicos s.r.l. con sede a Tolmezzo (UD), per il ribasso offerto del 16,51% sull’importo a 
base d’asta; 

PRECISATO che l’offerta prodotta dalla summenzionata Ditta è risultata anormalmente bassa 
rispetto alla soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis, del medesimo Decreto e 
pari al 14,489%, e pertanto con nota prot. n. 58901 del 17.12.2019 venivano richieste spiegazioni 
sul prezzo di offerta ai sensi dell’art. 97, commi 1 e 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che: 
- l’impresa Alpicos s.r.l., entro il termine stabilito, faceva pervenire con pec del 23.12.2019 prot. 

59950 la documentazione giustificativa; 
- il Presidente del seggio di gara e Responsabile del Procedimento arch. Marino Ettorelli attestava 

in data 24.12.2019 la completezza ed esaustività della documentazione trasmessa dall’impresa 
Alpicos s.r.l. a spiegazione del ribasso offerto in sede di gara, formulando proposta di 
aggiudicazione in favore della ditta medesima; 

ATTESO che l’importo contrattuale risultante ammonta ad € 205.376,00 oltre IVA 22%, 
determinato dal prezzo offerto pari ad € 200.376,00 oltre ad € 5.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che “la stazione appaltante, 
previa verifica della proposta di aggiudicazione, provvede all’aggiudicazione” e il successivo 
comma 7, il quale dispone che “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti”; 

PRECISATO che sono state attivate le procedure di verifica mediante Avcpass delle dichiarazioni 
sostitutive presentate dall’impresa aggiudicataria in merito al sul possesso dei requisiti e delle 
capacità di cui all'articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATA la regolarità della proposta di aggiudicazione e ritenuto pertanto di aggiudicare 
l’appalto dei lavori di che trattasi all’impresa Alpicos s.r.l. - C.F. e P.IVA 02658620303 - con sede 
in via dell’Industria 41/A, 33018 Tolmezzo (UD); 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi citati in premessa e che qui si intendono confermati: 

1. di approvare il verbale dd. 17.12.2019, in atti del procedimento, relativo alle operazioni di 
gara per l’individuazione del migliore offerente in relazione alla procedura negoziata per 
l’appalto dei lavori di "Manutenzione straordinaria per l'adeguamento antincendio degli 



 
 

Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 3 “Alto Friuli, Collinare, Medio Friuli”   |   Determinazione n. 1097 del 24/12/2019 

Pag. 4 di 4 
 

ambulatori e del punto di primo soccorso di Tarvisio" (CUP: B88I17001270003) e di 
"Adeguamento in materia di sicurezza e prevenzione incendi di strutture territoriali 2° lotto 2° 
stralcio - lavori di completamento poliambulatorio Tarvisio" (CUP B66G12000850002); 

2. di aggiudicare l’appalto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. c) del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., dei succitati lavori all’impresa Alpicos s.r.l. - C.F. e P.IVA 
02658620303 - con sede in via dell’Industria 41/A, 33018 Tolmezzo (UD, per l’importo di 
€ 200.376,00 oltre ad € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un 
importo contrattuale di € 205.376,00 oltre IVA 22%, come risultante dal verbale di gara 
summenzionato nonché a seguito dell’avvenuto accertamento della congruità dell’offerta (CIG 
8123867B1E); 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dell’impresa aggiudicataria. 

4. di precisare che l’importo complessivo dei lavori in parola, pari ad € 205.376,00, trova 
copertura finanziaria nei due interventi di investimento summenzionati, dell’importo 
complessivo di € 373.702,60 inseriti nel Programma Triennale 2019-2021 ed in particolare: 
- per € 256.772,58 con fondi statali ex art. 20 L. 67/88 (delibera CIPE n. 16/2013) e per 

€ 16.930,02, quale quota di cofinanziamento regionale minimo del 5%, con fondi regionali 
concessi con Decreto SETI n. 1626/SPS del 22/11/2017, per un finanziamento complessivo 
pari a € 273.702,60 riferito all’intervento edile-impiantistico denominato “Poliambulatorio 
di Tarvisio: manutenzione straordinaria ambulatori e punto primo soccorso”; 

- per € 100.000,00 con fondi regionali riferiti all’intervento edile-impiantistico denominato 
“Adeguamento in materia di sicurezza e prevenzione incendi su varie strutture territoriali e 
direzionali 2° lotto”, dell’importo complessivo di € 300.000,00, finanziato con contributi in 
conto capitale di rilievo aziendale nel Piano Investimenti 2012 dell’ex Azienda per i Servizi 
Sanitari n.3 “Alto Friuli” concessi con Decreto n. 592/STI del 06/07/2012. 

5. di provvedere, una volta divenuto efficace il presente atto, alla pubblicazione dell’avviso di 
esito procedura negoziata sui siti informatici del Ministero Infrastrutture e Trasporti, dell’Anac 
e sul sito istituzionale di questa Azienda; 

6. di comunicare alle ditte partecipanti il presente provvedimento entro cinque giorni dalla data 
di adozione ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della struttura 
SOC Gestione del Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare 
arch. Marino Ettorelli 
 
                     
 
Allegati: 
   
 
Uffici notificati: 
SOC Gestione del Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare 
Distretto 2 
SOC Gestione Economico-Finanziaria e Fiscale 
 



 Atto n. 1097 del 24/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARINO ETTORELLI
CODICE FISCALE: TTRMRN69M20L736J
DATA FIRMA: 24/12/2019 10:17:30
IMPRONTA: 65D5F2EBC327EAB60D470A21BF5970F187C7E1138D003529035A98D212CB4566
          87C7E1138D003529035A98D212CB45661EDD1557D3686C2DA3022DE3F6ABC3FB
          1EDD1557D3686C2DA3022DE3F6ABC3FB3F6619ACC29D2ECA03BAFA281DCC5662
          3F6619ACC29D2ECA03BAFA281DCC56623C54D08249F3109E05CD490A1810DD4B


